东北石油大学研究生院通知

东油研发[2015]21 号

关于开展我校 2015 年研究生教育教学改革研究

项目立项与结题验收工作的通知

各学院（部、所）：

为不断改进完善研究生培养工作，提高研究生培养质量，学校决定开展 2015
年研究生教改项目立项和结题验收工作。现将有关事项通知如下：

一、立项工作

（一）项目性质

研究生教育教学改革研究项目是我校教育教学改革项目的重要组成部分，属

于校级教育教学改革研究项目，学校将推荐校级优秀项目申报黑龙江省教育厅

“2015年学位与研究生教育教学改革研究项目”。
（二）项目选题方向

1、研究生课程建设（填写附件 1，课程类项目申请书）

（1）研究生核心课程

（2）研究生实践课程

（3）研究生案例课程

2、校外院管研究生创新实践培养基地建设（填写附件 2，基地类项目申请书）

3、研究生教育综合改革类项目（附件 3，综合改革类项目申请书）

（1）一级学科/工程领域的学位标准及培养体系

（2）专业学位研究生的培养模式

（3）研究生教育质量保证与监督体系

（4）研究生学位论文的质量控制

（5）研究生管理信息系统的开发与升级

（6）研究生教育其他方面的重点、热点问题

（三）经费资助

学校将对入选项目给予一定数量的经费资助。项目分重点项目和一般项目。

本次立项重点资助依托三大研究生创新实践平台开设的实践类课程、开展的创新

竞赛活动及一级学科/工程领域的学位标准及培养体系。

（四）对项目负责人的基本要求

1. 项目负责人应是我校在岗的教师或研究生教育管理人员，并承担研究生教

学、指导工作或从事研究生教育管理工作，研究生导师优先申报。课题组成员建

议老中青结合，鼓励集体参与研究。

2. 每年每人只能牵头申报一个同类项目，且无未结题的教改项目（含省级和
校级），省级教改项目组成员最多不超过 5人。曾获省级和校级经费资助的项目，
不再重复支持。

（五）申报程序及材料

1. 项目负责人按相关说明要求填写《项目申请书》（附件 1-3， A3纸套印一
式 2份），请所在学院结合学院研究生教学研究整体安排、需求以及申请人的情况
进行初审，签署具体意见并排名。由学院统一将《立项确认情况汇总表》（附件 4，
1份加盖学院公章）及《项目申请书》纸件报送到研究生院专业学位管理办公室（机
关楼 329），将电子版材料打包注明“项目申报+学院+负责人”（另含附件 5经费
报销记录单）发至电子邮箱：nepuzyxw@126.com。

2. 研究生院组织专家小组对项目进行分类评审，择优推荐申报黑龙江省教育
厅“学位与研究生教育教学改革研究项目”，不超过 8项。

3. 研究生院对最终确定的项目内容和名单在校内公示一周。
4. 公布最终评审结果，并将省级教改项目材料报送省教育厅。
（六）其他说明

1. 各学院（部）务必对本单位申报的项目分类进行初审和排序。
2. 上述各材料的送交时间为 2015年 6月 28日，过期不报视为弃权。
3. 对于申报中的相关问题可咨询研究生院，联系电话：6503152 联系人：

孙明明

4. 正式批准的项目于 2015年 7月开始启动。

二、结题验收工作

（一）验收对象

2013、2014年所立到期结题和申请延期的省级和校级教改项目（名单见附件
6）。
（二）结题材料

1. 省级教改项目
（1）未到结题期限的教改项目须填写教改项目《省教改项目中期检查表》（附

件 7）。
（2）填写《省级教改项目结题验收书》（附件 8）、撰写《研究报告》，省

级重点项目还要撰写项目验收报告（内容包括：项目研究的目的及意义、国内外

mailto:nepuzyxw@126.com

研究现状、项目研究的主要内容、研究方法与具体措施、研究成果、取得的成效

及推广应用价值）。

（3）将教改项目《结题验收书》、《开题报告》（批件的复印件）、《中期
检查表》、《研究报告》、《重点项目的项目验收报告》、研究成果复印件正反

面打印按顺序装订成册，一式 2份。
（4）另交《省教改项目结题验收书》一式 7份和教改项目《省教改项目结题

验收汇总表》一式 1份（附件 9）。
2. 校级教改项目
（1）填写《校教改项目结题验收书》（附件 11），撰写《研究报告》，将《结

题验收书》、《开题报告》（批件的复印件）、《研究报告》、研究成果复印件

正反面打印按顺序装订成册，一式 2份。
（2）另交《校级教改项目结题验收书》一式 7份和《校级教改项目结题验收

汇总表》一式 1份（附件 12）。
（三）报送要求

各学院统一报送材料，结题材料纸质版报送研究生院专业学位管理办公室（机

关楼 329室），电子版打包注明“省（校）级项目结题+学院+负责人”发送至电
子信箱 nepuzyxw@126.com。

截至日期：2015年 7月 20日，过期恕不受理。
（四）结题验收程序

1. 项目主要负责人对“项目成果”情况进行汇报（PPT），每个项目 10分钟
（汇报 6分钟，答辩 4分钟）。

2. 评审专家组按照教改项目《教改项目结题验收评审表》（附件 14、15）进
行评审打分，并将省级项目验收情况报送省教育厅，由省教育厅进行最终审定。

3. 答辩时间在 7月下旬，具体时间地点另行通知。
（五）其他说明

省级、校级项目不能如期结题的项目应提前提交教改项目延期结题申请表（附

件 10、13）。未提出申请的且不能按时提交结题材料、不接受结题检查或弄虚作
假的，按照省级教改项目结题要求，终止该项目，取消项目主持人三年内申报同

类项目的资格，直至追回资助经费。

附件：1. 课程建设类项目申请书
2. 基地类项目申请书
3. 综合改革类项目申请书
4. 研究生教改项目立项确认情况汇总表
5. 研究生教育教学改革研究项目 2015年度课题资助经费报销记录单
6. 2015年度教改项目结题名单

mailto:上述材料电子版打包注明

7. 省级教改项目中期检查表
8. 省级教改项目结题验收书
9. 省级教改项目结题验收汇总表
10. 省级教改项目延期验收申请表
11. 校级教改项目结题验收书
12. 校级教改项目结题验收汇总表
13. 校级教改项目延期验收申请表
14. 省级教改项目结题验收评审表
15. 校级教改项目结题验收评审表
16. 黑龙江省学位与研究生教育教学改革研究项目实施管理暂行办法
17. 东北石油大学研究生教育教学改革研究项目实施管理办法
18. 关于开展 2015年黑龙江省学位与研究生教育教学改革研究项目立项

确认和结题验收工作的通知(章)
19. 省级教改项目申请书

东北石油大学研究生院

2015年 6月 15日